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با دستور رئیس‌جمهور انجام شد؛

بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی، سرمایه‌گذاری 
و گردشگری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

اقتصــاد کیش - با دســتور 
رئیس جمهور پروژه‌های عمرانی، 
ســرمایه‌گذاری و گردشــگری در 
مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی مورد 

بهره برداری قرار گرفت.
به گزارش اقتصاد کیش ، آیین 
بهره‌برداری از ایــن پروژه‌ها صبح 
روز گذشــته  شنبه 18 بهمن 1404 
با حضور دکتر مســعود پزشــکیان 
و جمعــی از مســئولان کشــوری 
و منطقــه‌ای و به صــورت برخط 
برگزار شــد. این پروژه‌ها در مناطق 
آزاد تجاری ـ صنعتی ارس، قشــم، 
ارونــد، چابهــار و همچنین منطقه 
ویــژه اقتصادی ســهلان به مرحله 

بهره‌برداری رسیدند.
با دستور رئیس جمهور در این 
مراســم، در منطقه آزاد ارس تعداد 
27 پــروژه با اعتبــاری بالغ بر 65 
هزار و 305 میلیارد ریال افتتاح شد 
که زمینه اشــتغال یکهزار و 79 نفر 
به‌صورت مســتقیم و 4 هزار و 495 
نفر به‌صورت غیرمســتقیم را فراهم 

می‌کند.
در منطقه آزاد قشم نیز 25 پروژه 
با مجموع ســرمایه‌گذاری 49 هزار 
میلیارد ریال به بهره‌برداری رســید 
که برای 248 نفر اشــتغال مستقیم و 
417 نفر اشــتغال غیرمستقیم ایجاد 

خواهد کرد.
در منطقــه آزاد اروند، 4 پروژه 
عمرانی و سرمایه‌گذاری با اعتباری 
معادل 3 هــزار و 950 میلیارد ریال 

افتتاح شد.
همچنین در منطقه آزاد چابهار، 
20 پروژه با مجموع سرمایه‌گذاری 
8 هــزار و 635 میلیــارد ریــال به 
بهره‌برداری رســید که اشتغال 201 
نفــر به‌صورت مســتقیم و 22 نفر 
به‌صورت غیرمســتقیم را به همراه 
دارد.در ادامه ایــن آیین، در منطقه 
ویژه اقتصادی ســهلان نیز 5 پروژه 
با ســرمایه‌گذاری 4 هــزار و 938 
میلیارد ریال افتتاح شــد که موجب 

ایجاد 336 فرصت شــغلی مستقیم 
شده است.

بهره‌برداری از ایــن پروژه‌ها 
در راســتای رویکرد اساسی دولت 
در تحقق اهداف توســعه‌ای، رونق 
ســرمایه‌گذاری، افزایش اشتغال و 
تقویت نقش مناطق آزاد در رشــد 

اقتصادی کشور انجام شده است.
رئیس‌جمهــور بــا تاکیــد بر 
ضرورت برنامه ریزی و آینده نگری 
دقیق و ساختار راهبردی پیشرفته در 
توسعه مناطق آزاد تجاری و صنعتی 
کشــور، گفت: بدون برنامه ریزی 
درســت و دقیق، توسعه و پیشرفت 
محقق نمی شــود و از جهان توسعه 

یافته عقب خواهیم ماند.
مسعود پزشکیان  رئیس جمهور 
درایــن  آیین با قدردانی از زحمات 
صورت گرفته از ســوی مجموعه 
ســازمان مناطق آزاد کشــور برای 
توسعه و پیشرفت این مناطق، اظهار 
داشت: باید به مدیران مناطق آزاد و 
استانداران محترم یادآوری کنم که 
در توســعه مناطق خود باید استفاده 
از تکنولــوژی برتــر و آینده‌نگری 

عمیق‌تر و ساختار راهبری پیشرفته 
را مدنظر داشته باشید.

پزشکیان تاکید کرد: اگر برنامه 
راهبردی نداشــته باشیم و آینده را 
به صورت علمی، کارشناســی و در 
رقابت با ســایر مناطق آزاد منطقه و 
جهــان نبینیــم، در نهایت از جهان 

توسعه یافته عقب خواهیم ماند.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
آینــده این مناطق را شــما مدیران 
می‌ســازید، افزود: بایــد راهی را 
بسازید که قدرت ماندگاری، رقابت 
و کیفیت را بــرای مردم ایران برای 
رقابــت در عرصــه منطقه و جهان 

فراهم آورد.
پزشــکیان با ابراز امیدواری به 
اینکه بهره‌برداری از پروژه‌های اجرا 
شده در مناطق آزاد موجب رونق و 
توســعه در تمام منطقه باشد، خاطر 
نشــان کرد: حفظ محیط زیســت 
و اســتفاده از انرژی خورشیدی و 
پاک باید در توســعه مناطق آزاد، در 
اولویت قرار گیرد تا محیط ســالمی 

ایجاد شود.
رئیس جمهــور پس از صدور 

فرمان افتتــاح و بهره برداری از ۹۰ 
پروژه سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی کشــور همزمان با 
دهه فجر انقلاب اســامی، خطاب 
به مدیران منطقه آزاد، اظهار داشت: 
بایــد مدارس منطقه آزاد به خوبی و 
با کیفیت تجهیز شــود تا آموزش، 
سلامت و گردشــگری مناطق آزاد 
مــا بهترین باشــد، همچنیــن باید 
برای توســعه آب شــیرین‌کن‌های 
مناطــق آزاد مناطق جنوب کشــور 
ســرمایه‌گذاری صــورت گیرد که 
مردم مشــکل آب نداشــته باشند، 
غیرقابل قبول اســت کــه مردم ما 
در قشــم و کیــش فقیر باشــند و 
باید طوری مدیریت شــود که این 

مشکلات حل شود.
پزشــکیان در پایان با تاکید بر 
اینکه باید در ســند توسعه آینده‌نگر 
باشــیم و کار خــود را بــه بهترین 
شــکل ممکن و بــا تکنولوژی بالا 
انجــام دهیم، گفت: بنادر ما نباید از 
کشــورهای همسایه عقب تر باشد، 
این نگاه ماست که آینده را می‌سازد 
و باید نگاه رو به جلو داشته باشیم.

کیش در مسیر اقتصاد هنر

طی سال‌های گذشته، جزیره کیش تنها به عنوان مقصدی برای گردشگری 
و تجارت شــناخته نشده، بلکه به تدریج در حال تبدیل شدن به یکی از نقاط 
قابل توجه در نقشــه اقتصاد هنر ایران است. این تغییر، حاصل مجموعه‌ای از 
عوامل همچون رشد طبقه خریداران آثار هنری، افزایش حضور هنرمندان، و 
توجه سرمایه‌گذاران به ظرفیت‌های کمتر دیده‌شده این منطقه است. در چنین 
فضایی، گالری‌ها دیگر صرفاً مکان‌هایی برای نمایش تابلوها نیســتند؛ بلکه 
بــه بازیگران فعال یک چرخه اقتصادی تبدیل شــده‌اند که می‌تواند هم‌زمان 

فرهنگ و سرمایه را به حرکت درآورد.
اقتصاد هنر برخلاف بسیاری از حوزه‌های اقتصادی، بر پایه دارایی‌های 
نامشهود شکل می‌گیرد؛ دارایی‌هایی که ارزش آن‌ها نه فقط در مواد اولیه، بلکه 
در خلاقیت، هویت و روایت نهفته است. کیش با برخورداری از ویژگی‌های 
خــاص جغرافیایی و اقتصادی، بســتری فراهم کرده که ایــن نوع دارایی‌ها 
بتوانند در محیطی پویا عرضه شــوند. حضور گردشگرانی با سلیقه‌ها و توان 
مالی متفاوت، امکان مواجهه مســتقیم هنرمند و خریدار را افزایش داده و به 
شکل‌گیری بازاری کمک کرده که در آن هنر نه یک کالای تزئینی، بلکه نوعی 

سرمایه تلقی می‌شود.
گالری‌ها در این میان نقش واســطه‌های هوشمندی را ایفا می‌کنند. آن‌ها 
با انتخاب آثار، برگزاری نمایشگاه‌های هدفمند و معرفی هنرمندان، به تنظیم 
جریان عرضه و تقاضا کمک می‌کنند. هر نمایشگاه موفق می‌تواند زنجیره‌ای 
از فعالیت‌های اقتصادی را فعال سازد؛ از فروش آثار و سفارش‌های تازه گرفته 
تا رونق خدمات جانبی مانند قاب‌سازی، چاپ حرفه‌ای، حمل‌ونقل تخصصی 
و حتی مشاوره‌های هنری. به همین دلیل، گالری را می‌توان واحدی کوچک 

اما اثرگذار در ساختار اقتصاد خلاق دانست.
یکی از مزیت‌های مهم کیش، فاصله گرفتن از فضای پرتراکم شــهری 
است. این فاصله به گالری‌ها اجازه می‌دهد تجربه‌ای آرام‌تر و متمرکزتر برای 
مخاطب خلق کنند. خریدار در چنین محیطی زمان بیشتری برای تماشای اثر 
دارد و تصمیم‌گیری او کمتر تحت تأثیر شــتاب روزمره قرار می‌گیرد. همین 
ویژگــی، احتمال خریدهای آگاهانه‌تر و در نتیجه معاملات با ارزش بالاتر را 

افزایش می‌دهد.
از ســوی دیگر، ترکیب گردشــگری بــا رویدادهای هنــری می‌تواند 
الگوی تازه‌ای از درآمدزایی ایجاد کند. بســیاری از شــهرهای موفق جهان، 
نمایشــگاه‌های هنری را به تقویم گردشــگری خود پیوند زده‌اند تا مسافران 
نه تنها مصرف‌کننده خدمات تفریحی، بلکه مشــارکت‌کننده در فعالیت‌های 
فرهنگی باشــند. کیش نیز با برنامه‌ریزی منســجم می‌تواند فصل‌های هنری 
تعریف کند؛ دوره‌هایی که در آن افتتاحیه‌ها، حراج‌های کوچک، نشست‌های 
تخصصی و کارگاه‌های آموزشی، جزیره را به مقصدی برای علاقه‌مندان هنر 

تبدیل کند.
نکته قابل توجه دیگر، نقش هنر در تنوع‌بخشــی به اقتصاد محلی است. 
اتکا به یک یا دو حوزه درآمدی، همواره اقتصاد مناطق را در برابر نوســانات 
آســیب‌پذیر می‌کند. ورود جدی‌تر هنر به چرخه اقتصادی کیش می‌تواند این 
وابســتگی را کاهش دهد و جریان‌هــای درآمدی تازه‌ای بیافریند. خرید آثار 
هنری، برخلاف بســیاری از کالاها، اغلب با نگاه میان‌مدت و بلندمدت انجام 
می‌شــود؛ بنابراین سرمایه‌ای که وارد این بازار می‌شود، ثبات بیشتری دارد و 

کمتر تابع تغییرات ناگهانی است.
با این حال، شکل‌گیری یک بازار پایدار نیازمند زیرساخت‌های حرفه‌ای 
است. شفافیت در قیمت‌گذاری، ارائه شناسنامه معتبر برای آثار، تقویت نظام 
کارشناسی و ایجاد بانک اطلاعاتی هنرمندان از جمله اقداماتی است که اعتماد 
خریداران را افزایش می‌دهد. تجربه نشــان داده هر جا اعتماد شــکل بگیرد، 

سرمایه نیز با اطمینان بیشتری وارد میدان می‌شود.
فناوری نیز می‌تواند به گســترش این بــازار کمک کند. گالری‌هایی که 
از بســترهای دیجیتال برای معرفی آثار بهره می‌برند، مرزهای جغرافیایی را 
کنــار می‌زنند و مخاطبانی فراتر از جزیره می‌یابند. نمایشــگاه‌های مجازی، 
فــروش آنلاین و تورهای تصویــری، امکان آن را فراهم می‌کند که فردی در 
شــهری دیگر یا حتی کشــوری دور، با چند کلیک به آثار دسترسی پیدا کند. 
این پیوند میان فضای فیزیکی و دیجیتال، ظرفیت رشــد اقتصاد هنر در کیش 

را دوچندان می‌سازد.
در کنــار این فرصت‌ها، توجه به پرورش مخاطب نیز اهمیت دارد. بازار 
هنــر تنها با حضــور خریداران حرفه‌ای زنده نمی‌ماند؛ بلکه نیازمند نســلی 
اســت که نگاه هنری را بیاموزد و به تدریج وارد چرخه خرید شود. برگزاری 
نشســت‌های عمومی، برنامه‌های آموزشــی برای نوجوانــان و همکاری با 
مراکــز فرهنگی می‌توانــد این زمینه را فراهم آورد. هر مخاطب تازه، در واقع 

سرمایه‌گذاری برای آینده این بازار است.
همچنیــن حمایت هدفمند از هنرمندان بومی می‌تواند هویت متمایزی 
بــرای گالری‌های کیش بســازد. هنگامی که آثار، بازتابی از زیســت‌جهان 
منطقه باشــند، برای گردشگران نیز جذابیت بیشتری پیدا می‌کنند؛ زیرا آن‌ها 
با خرید یک اثر، بخشــی از تجربه ســفر خود را به همراه می‌برند. این پیوند 
میان هنر و خاطره، ارزش احساســی اثر را افزایش داده و احتمال خرید را 

تقویت می‌کند.
واقعیــت این اســت که اقتصــاد هنر بیش از آنکه به مقیاس وابســته 
باشــد، به کیفیت مدیریت و چشم‌انداز بستگی دارد. حتی تعداد محدودی 
گالری، اگر با رویکرد حرفه‌ای اداره شــوند، می‌توانند جریان‌ساز باشند و 
سرمایه‌های قابل توجهی را جذب کنند. آنچه اهمیت دارد، نگاه بلندمدت 
به این حوزه است؛ نگاهی که هنر را نه هزینه‌ای فرهنگی، بلکه سرمایه‌ای 

مولد بداند.
کیش امروز در نقطه‌ای قرار گرفته که می‌تواند میان تجارت، گردشگری و 
فرهنگ تعادل تازه‌ای برقرار کند. گالری‌ها در این مسیر نقشی فراتر از ویترین 
دارند؛ آن‌ها می‌توانند به محل گفت‌وگوی خلاقیت و ســرمایه تبدیل شــوند 
و نشــان دهند که زیبایی نیز قادر اســت در معادلات اقتصادی سهمی جدی 
داشــته باشد. اگر این مسیر با برنامه‌ریزی هوشمندانه ادامه یابد، بازار هنر در 
کیش نه تنها به رونق فرهنگی جزیره کمک خواهد کرد، بلکه می‌تواند الگویی 
الهام‌بخش برای دیگر مناطق باشد؛ الگویی که در آن هنر، هم زبان بیان است 

و هم منبع تولید ارزش.

رسانه اگر فقط صدا را بلند کند، کار سختی نکرده است. بلندگو بودن آسان 
است؛ کافی است آن چه قدرتمندان می خواهند گفته شود، با صدایی رسا تکرار 
شود. اما رسانه، اگر قرار است نقش واقعی خود را ایفا کند، نه بلندگوی قدرت، بلکه 

آئینه ی جامعه است؛ آئینه ای که هم زیبایی ها را نشان می دهد و هم ترک ها را. 
قدرت همیشه صدای خودش را دارد. تریبون، بودجه، جایگاه و امکان دیده 
شــدن. آن چه معمولا بی صدا می ماند، صدای مردم اســت؛ صدای تجربه های 
روزمره، خطاهای تکرار شونده، تصمیم هایی که روی کاغذ درست اند اما در زندگی 
واقعی، زخمی تازه باز می کنند. اینجاست که رسانه معنی پیدا می کند: نه برای تزئین 

قدرت، بلکه برای به چالش کشیدن آن. 
وقتی رسانه از نقد فاصله می گیرد، آرام آرام به روابط عمومی بدل می شود. 
واژه ها صیقلی می شوند، تیترها محتاط، و پرسش ها بی خطر. در چنین فضایی، 
مشکلات حل نمی شوند؛ فقط به تعویق می افتند. جامعه اما با تأخیر کنار نمی آید. 

مسئله ای که گفته نشود، از بین نمی رود؛ فقط عمیق تر می شود. 
نقد، دشمنی نیست. نقد، نشانه ی مسئولیت پذیری رسانه است. رسانه ای که 
از ترس برچســب ها، سکوت را انتخاب می کند، عملا به باز تولید همان خطاها 
کمک می کند. اصلاح بدون نقد، شعارهای زیبا اما بی اثر است. هیچ سیستمی خود 

به خود اصلاح نمی شود؛ باید دیده شود، سوال شود و پاسخگو باشد. 
رسانه اگر بخواهد ابزار اصلاح جامعه باشد، باید جرأت ایستادن در فاصله ای 
سالم از قدرت را داشته باشد؛ نه در تقابل کور، نه در هم صدایی مطلق. فاصله ای که 
امکان دیدن را فراهم می کند. نزدیک که باشی، جزئیات را نمی بینی؛ دور که باشی، 

تأثیرت کم می شود. رسانه حرفه ای، این فاصله را بلد است. 
در این میان، اخلاق رسانه ای اهمیت دو چندان پیدا می کند. نقد مسئولانه، 
نه هیجان زده اســت و نه تخریب گر. مسئله را دقیق می بیند، زمینه را توضیح می 
دهد و پیامدها را یادآوری می کند. رســانه قرار نیست قاضی باشد، اما حق دارد و 
وظیفه دارد سوال کند. سوال هایی که شاید برای برخی خوشایند نباشد، اما برای 
جامعه ضروری است. رسانه در مسیر نقد، بیش از هر چیز مسئول » درست دیدن 
و درست گفتن « است. بررسی نقدگونه عملکرد مسئولان، نه برای مچ گیری بلکه 
برای روشن شدن واقعیت هاست. جامعه زمانی می تواند قضاوت منصفانه داشته 
باشــد که اطلاعات دقیق، چند ســویه و قابل فهم در اختیارش قرار گیرد. رسانه با 
پرسش های آرام اما پیگیر، با کنار هم گذاشتن داده ها و شنیدن پاسخ ها، کمک می 
کند فاصله میان تصمیم گیران و مردم کمتر شــود. چنین نقدی، نه تنش زاست نه 
تخریب گر؛ بلکه زمینه ای برای اصلاح، شفافیت و اعتماد سازی فراهم می کند و 

اجازه نمی دهد سوء برداشت یا اطلاعات ناقص، جای حقیقت را بگیرد. 
وقتی رسانه صرفا بازتاب دهنده روایت رسمی می شود، تنوع صداها حذف 
می شود. جامعه تک صدا، جامعه سالمی نیست. اصلاح، از دل گفت و گو بیرون 
می آید و گفت و گو بدون رسانه مستقل، ناقص است. رسانه ای که فقط »می گوید« 
، اما » نمی پرسد« نیمی از وظیفه اش را کنار گذاشته است. اعتماد عمومی سرمایه ای 
اســت که به ســختی به دست می آید و به سادگی از بین می رود. رسانه ای که نقش 
نقادانه خود را فراموش کند، دیر یا زود این اعتماد را از دست می دهد. مخاطب امروز، 
صرفا مصرف کننده خبر نیست؛ مقایسه می کند، تحلیل می کند و تفاوت تبلیغ و اطلاع 
رسانی را می فهمد. رسانه اگر می خواهد زنده بماند، باید به رسالت اجتماعی اش 
وفادار بماند. نه با فریاد، نه با سکوت؛ بلکه با نقد آگاهانه، پیگیر و منصفانه. قدرت می 
آید و می رود، اما جامعه می ماند. رسانه ای که طرف جامعه را به درستی بگیرد، حتی 
اگر پرهزینه باشد، در نهایت برنده اعتماد و ماندگاری است. باید به یاد داشته باشیم که 
رسانه اگر آیینه باشد، شاید گاهی تصویر خوشایندی نشان ندهد. اما شکستن آیینه، 

صورت را زیباتر نمی کند! 

توقع از رسانه؛ 
بلندگوی قدرت یا ابزار اصلاح جامعه؟

یادداشت روز...

  نجمه لبانی مطلق

اعزام کاروان  ۹۰ نفر از زائران حج عمره به 
سرزمین وحی  از کیش

اقتصــاد کیــش - کاروان ۹۰ 
نفــری زائران خانه خدا از فرودگاه 
بین‌المللی کیش راهی ســرزمین 

وحی شدند.
بــه گزارش  اقتصــاد  کیش، 
کاروان زیارتــی حج عمره، جزیره 
را به مقصد بندرعباس و سپس مکه 

مکرمه ترک کرد.
مهدی قاسمیان مدیر کاروان 
اعزامــی کیش در مراســم بدرقه 
زائــران، گفــت: شــرایط اعزام 
کاروان با همــکاری و هماهنگی 
بخش‌های مختلف انجام شــده و 
تلاش می‌شود زمینه تداوم مستمر 
اعزام کاروان‌های زیارتی، به‌ویژه 
عمــره و عتبات عالیات را از کیش 

فراهم شود.
امــام جمعــه کیش نیــز ، با 
تبریک میــاد حضرت ولی‌عصر 

)عج( گفت: ســفر زیارتی عمره از 
مهم‌ترین و اثرگذارترین سفر‌های 
معنوی اســت و برنامه‌ریزی برای 
اعزام عمره شعبانیه از کیش اقدامی 
ارزشمند و ماندگار به شمار می‌رود 

و امروز شاهد اعزام ۹۰ نفر از زائران 
کیش به سرزمین وحی هستیم.

حجت الاسلام بی نیاز با تأکید 
بر آثار معنوی ســفر حــج، افزود: 
زائران خانه خدا، سفیران معنویت 

و اخلاق اسلامی هستند و حضور 
آنان در ســرزمین وحی می‌تواند 
زمینه‌ساز تقویت ایمان، همبستگی 
اسلامی و بازگشــت با روحیه‌ای 

تازه برای خدمت به جامعه باشد.

شوخی با تیترهای اقتصاد کیش ...

  راستگویی مدیران بهترین سرمایه برای ایجاد اعتماد اجتماعی
اگر باشد البته.......!

 چگونه افزایش اجاره بهاء را کنترل کرد؟
با نظارت خوب و جدی و بدون رودربایستی!

 » دروغ « بزرگترین آفت مدیریت
ولی فعلا می شود با همین آفت امور را پیش برد!

  نقش جزیره  کیش در رونق اقتصاد هرمزگان
البته نقش متقابل و دوسویه ای است

 نقش صداقت و راستگویی در موفقیت سازمان ها
نه ! حالا خیلی هم واجب نیســت با عکســش  هم می شود 

پیش رفت!

یادداشت روز...

  محمد بویری

رضا مسروردبیر شورایعالی مناطق آزاد  مطرح کرد؛

حرکت مناطق آزاد به سمت تولید، 
صادرات و مأموریت‌محوری اقتصاد

اقتصاد کیش - دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد تجــاری ـ صنعتی و ویژه 
اقتصادی، در آیین افتتاح پروژه‌های عمرانی و سرمایه‌گذاری مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی که با حضور رئیس‌جمهور برگزار شــد، از افتتاح 90 پروژه عمرانی و 

سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور خبر داد.
رضا مســرور، با بیان اینکه ارزش ریالی ایــن پروژه‌ها حدود 15 همت و 
ارزش ارزی آن‌ها بالغ بر 50 میلیون یورو اســت، افزود: این پروژه‌ها به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم زمینه اشتغال حدود 7 هزار نفر را فراهم کرده‌اند. از مجموع 
سرمایه‌گذاری انجام‌شده، 4.3 همت مربوط به سرمایه‌گذاری‌های سازمان‌های 
مناطق آزاد و حدود 10.6 همت مربوط به سرمایه‌گذاری بخش خصوصی است.
مسرور با اشاره به پروژه‌های مناطق ویژه اقتصادی تصریح کرد: پروژه‌های 
مناطق ویژه اقتصادی در فرصت‌های آتی و با حضور وزرا و دستگاه‌های مسئول 
افتتاح خواهند شــد.دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد با تشریح برنامه‌های دولت 
چهاردهــم در مناطق آزاد گفت: در یک ســال اخیــر، رویکرد برنامه‌محوری و 
مهندسی مجدد مناطق آزاد در قالب »سند تحول مناطق آزاد« در دستور کار قرار 
گرفته و بر اساس آن، تخصصی‌سازی مناطق آزاد متناسب با مزیت‌های نسبی هر 
منطقه دنبال می‌شود.وی افزود: بر این اساس، منطقه آزاد کیش در حوزه اقتصاد 
دیجیتال، بورس بین‌الملل و هاب مالی متمرکز شــده که مجوز بورس بین‌الملل 
آن هفته گذشته در شورای‌عالی بورس به تصویب رسید. در منطقه آزاد قشم نیز 
ایجاد هاب انرژی و راه‌اندازی بانکرینگ در همین دولت پیگیری می‌شود و مناطق 
آزاد شمالی کشور نیز توسعه همکاری با کشورهای CIS را در دستور کار دارند.
مسرور با تأکید بر تغییر رویکرد مناطق آزاد به سمت جذب صنایع ارزآور 
اظهار داشت: در مناطق آزاد کشور از جذب صنایع ارزبر پرهیز شده و تمرکز بر 
صنایع صادرات‌محور و ارزآور اســت. در همین راستا، آمار ورود کالای همراه 
مســافر در ســال جاری نسبت به سال گذشــته حدود 11 درصد کاهش داشته 
که نشــان‌دهنده فاصله گرفتن مناطق آزاد از مصرف‌گرایی و حرکت به ســمت 

مأموریت‌های اصلی صادراتی است.
وی، دیپلماســی اقتصادی را از محورهای مهم فعالیت مناطق آزاد دانست 
 CIS و گفت: در هفته گذشــته نشســت مشترکی با ســفرای کشورهای عضو
برگزار شــد که در آن، ایجاد هاب کالایی از طریق مناطق آزاد به تصویب رسید. 
همچنین ایجاد مناطق آزاد مشترک میان ایران و ترکیه و ایران و پاکستان با دستور 
رئیس‌جمهور در حال طی مراحل اخذ مجوز اســت.دبیر شــورای‌عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، اصلاح قانون مناطق آزاد و بازگشــت مشوق‌های قانونی 
حذف‌شــده در ســال‌های اخیر را از موضوعات مهم ســند تحول عنوان کرد و 
افــزود: این اصلاحات با هدف تقویت نقش مناطق آزاد در اقتصاد ملی در حال 
پیگیری است.مسرور با اشاره به توجه ویژه دولت به اولویت‌های ملی در مناطق 
آزاد گفت: توسعه نیروگاه‌های خورشیدی برای کاهش ناترازی انرژی در تمامی 
مناطق آزاد در دســتور کار قرار دارد؛ وی توجه به آموزش را از دیگر محورهای 
مورد تأکید رئیس‌جمهور برشــمرد و افزود: در منطقه آزاد چابهار، ساخت 592 
کلاس درس در حال انجام است که بخش قابل توجهی از آن توسط سازمان منطقه 
آزاد و بخشی دیگر با مشارکت بخش خصوصی اجرا می‌شود.دبیر شورای‌عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، تأمین کالای اساسی کشور را از دیگر مأموریت‌های 
این مناطق دانســت و گفت: بخش مهمی از واردات کالای اساســی، به‌ویژه در 
مناطق آزاد شمالی و همچنین از مسیر منطقه آزاد چابهار و کشور پاکستان انجام 
می‌شود. همچنین فعال‌سازی واحدهای تولیدی غیرفعال در مناطق آزاد در دولت 

چهاردهم مورد توجه ویژه قرار گرفته است.


